
Conselleria d’Agricultura, Ramaderia i Pesca Conselleria de Agricultura, Ganadería y Pesca

RESOLUCIÓ de 5 de febrer de 2024, de la Conselleria 
d’Agricultura, Ramaderia i Pesca per la qual es declara 
la convalidació de la resolució per la qual s’aprova i fa 
pública la decisió favorable a la sol·licitud d’anul·lació 
del registre de la denominació d’origen protegida «Oli de 
la Comunitat Valenciana». [2024/1155]

RESOLUCIÓN de 5 de febrero de 2024, de la Conselleria 
de Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se declara 
la convalidación de la resolución por la que se aprueba y 
hace pública la decisión favorable a la solicitud de anula-
ción del registro de la denominación de origen protegida 
«Aceite de la Comunitat Valenciana». [2024/1155]

Antecedentes de hecho
Primero. Con fecha 7 de julio de 2022 el Consejo Regulador de 

la Denominación de Origen Protegida Aceite de la Comunitat Valen-
ciana, presentó ante la Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, 
Emergencia Climática y Transición Ecológica, con núm. de Registro 
GVRTE/2022/2170297, solicitud, así como la documentación necesaria, 
para anular el registro de la mencionada DOP, de conformidad con el 
artículo 54, apartado 1, del Reglamento (UE) núm. 1151/2012.

Segundo. Tras la revisión de la solicitud y documentación aportadas 
quedó comprobado el cumplimiento de lo establecido en el artículo 
54 del Reglamento (UE) núm. 1151/2012, por lo que, con fecha 20 
de diciembre de 2022, se publicó en el Diari Oficial de la Generalitat 
Valenciana núm. 9493 la Resolución de 5 de diciembre de 2022, de la 
consellera de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia climática y 
Transición Ecológica, por la que se aprueba y hace pública la decisión 
favorable a la solicitud de anulación del registro de la Denominación de 
Origen Protegida Aceite de la Comunitat Valenciana.

Tercero. Posteriormente, y al objeto de ejecutar la anulación del 
registro se remitió el expediente a la Comisión Europea por conducto 
del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación. Puso de manifi-
esto entonces este último lo ordenado por la normativa respecto de los 
trámites preceptivos para la baja de la figura en el registro, de acuerdo 
con el artículo 7 del Reglamento delegado (UE) núm. 664/2014, con-
cretamente:

«Artículo 7. Anulación
1. El procedimiento previsto en los artículos 49 a 52 del Reglamento 

(UE) núm. 1151/2012 se aplicará mutatis mutandis a la anulación de un 
registro a tenor del artículo 54, apartado 1, párrafos primero y segundo, 
de dicho Reglamento».

Cuarto. En consecuencia con lo advertido, se procedió a publicar, 
en el Boletín Oficial del Estado (en adelante, BOE) núm. 133, de 5 de 
junio de 2023, resolución de la Dirección General de Desarrollo Rural 
de la Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Climá-
tica y Transición Ecológica de la Comunitat Valenciana, por la que se 
da publicidad a la solicitud realizada por el Consejo regulador de la 
Denominación de Origen Protegida Aceite de la Comunitat Valenciana 
para su anulación en el registro comunitario de las denominaciones de 
origen protegidas, otorgándose un plazo de dos meses para que cualqui-
er persona física o jurídica pudiera oponerse a la anulación pretendida.

Quinto. Durante el plazo concedido no se ha recibido oposición 
alguna.

Fundamentos jurídicos
Primero. De acuerdo con lo establecido en el artículo 7 del Regla-

mento Delegado (UE) 664/2014 «(e)l procedimiento previsto en los artí-
culos 49 a 52 del Reglamento (UE) núm. 1151/2012 se aplicará mutatis 
mutandis a la anulación de un registro a tenor del artículo 54, apartado 
1». Comporta pues el citado precepto que deba seguirse el mismo pro-
cedimiento para las anulaciones que para las altas, lo que incluye la 
apertura de un plazo para que cualquier persona pueda oponerse a la 
anulación pretendida.

Segundo. Advertida por parte del ministerio la omisión del trámite 
de publicación de anuncio para formular alegaciones se hizo necesario 
proceder a dicha publicación, que tuvo lugar en el BOE núm. 133 de 5 
de junio de 2023.

Tercero. El artículo 52 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
procedimiento administrativo común de las administraciones públicas 
establece que «la Administración podrá convalidar los actos anulables, 
subsanando los vicios de que adolezcan». Así, la omisión del trámite 
para formular alegaciones entraña la anulabilidad del acto susceptible, 
por tanto, de convalidación habida cuenta de que dicha omisión fue 
subsanada con la publicación en los términos del fundamento prece-
dente.

Antecedents de fet
Primer. Amb data 7 de juliol de 2022, el Consell Regulador de la 

Denominació d’Origen Protegida Oli de la Comunitat Valenciana va 
presentar davant la Conselleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, 
Emergència Climàtica i Transició Ecològica, amb núm. de registre 
GVRTE/2022/2170297, sol·licitud, així com la documentació necessà-
ria, per a anul·lar el registre de l’esmentada DOP, de conformitat amb 
l’article 54, apartat 1, del Reglament (OE) núm. 1151/2012.

Segon. Després de la revisió de la sol·licitud i documentació apor-
tades va quedar comprovat el compliment del que s’establix en l’article 
54 del Reglament (UE) núm. 1151/2012, per la qual cosa, amb data 20 
de desembre de 2022, es va publicar en el Diari Oficial de la Genera-
litat Valenciana núm. 9493 la Resolució de 5 de desembre de 2022, de 
la consellera d’Agricultura, Desenvolupament Rural, Emergència cli-
màtica i Transició Ecològica, per la qual s’aprova i fa pública la decisió 
favorable a la sol·licitud d’anul·lació del registre de la Denominació 
d’Origen Protegida Oli de la Comunitat Valenciana.

Tercer. Posteriorment, i a fi d’executar l’anul·lació del registre es va 
remetre l’expedient a la Comissió Europea per conducte del Ministeri 
d’Agricultura, Pesca i Alimentació. Va posar de manifest llavors este 
últim l’ordenat per la normativa respecte dels tràmits preceptius per a la 
baixa de la figura en el registre, d’acord amb l’article 7 del Reglament 
Delegat (UE) núm. 664/2014, concretament: 

“Article 7. Anul·lació
1. El procediment previst en els articles 49 a 52 del Reglament (UE) 

núm. 1151/2012 s’aplicarà mutatis mutandis a l’anul·lació d’un regis-
tre d’acord amb l’article 54, apartat 1, paràgrafs primer i segon, d’este 
reglament”.

Quart. En conseqüència amb l’advertit, es va procedir a publicar, 
en el Butlletí Oficial de l’Estat (d’ara en avant, BOE) núm. 133, de 5 
de juny de 2023, resolució de la Direcció General de Desenvolupament 
Rural de la Conselleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, Emer-
gència Climàtica i Transició Ecològica de la Comunitat Valenciana, per 
la qual es dona publicitat a la sol·licitud realitzada pel consell regulador 
de la Denominació d’Origen Protegida Oli de la Comunitat Valenciana 
per a la seua anul·lació en el registre comunitari de les denominacions 
d’origen protegides, i s’atorga un termini de dos mesos perquè qualse-
vol persona física o jurídica poguera oposar-se a l’anul·lació pretesa. 

Cinqué. Durant el termini concedit no s’ha rebut cap oposició. 

Fonaments jurídics
Primer. D’acord amb el que s’establix en l’article 7 del Reglament 

Delegat (UE) 664/2014 “el procediment previst en els articles 49 a 52 
del Reglament (UE) núm. 1151/2012 s’aplicarà mutatis mutandis a 
l’anul·lació d’un registre d’acord amb l’article 54, apartat 1”. Compor-
ta, per tant, el citat precepte que haja de seguir-se el mateix procediment 
per a les anul·lacions que per a les altes, la qual cosa inclou l’obertura 
d’un termini perquè qualsevol persona puga oposar-se a l’anul·lació 
pretesa. 

Segon. Advertida per part del Ministeri l’omissió del tràmit de 
publicació d’anunci per a formular al·legacions es va fer necessari pro-
cedir a esta publicació, que va tindre lloc en el BOE núm. 133 de 5 de 
juny de 2023.

Tercer. L’article 52 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, de procedi-
ment administratiu comú de les administracions públiques establix que 
“l’Administració podrà convalidar els actes anul·lables, esmenant els 
vicis que tinguen”. Així, l’omissió del tràmit per a formular al·legacions 
comporta l’anul·labilitat de l’acte susceptible, per tant, de convalidació, 
atés que esta omissió va ser esmenada amb la publicació en els termes 
del fonament precedent. 



Cuarto. El artículo 56.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, esta-
blece que el acto de convalidación producirá efecto desde su fecha, 
resuelvo:

Único
Convalidar la Resolución de 5 de diciembre de 2022, de la Con-

selleria de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia climática y 
Transición Ecológica, por la que se aprueba y hace pública la decisión 
favorable a la solicitud de anulación del registro de la Denominación 
de Origen Protegida Aceite de la Comunitat Valenciana al haberse publi-
cado en el BOE el preceptivo anuncio para oponerse a la anulación 
pretendida y no habiéndose recibido ninguna oposición transcurrido el 
plazo otorgado al efecto.

Esta resolución pone fin a la vía administrativa y contra ella puede 
interponerse, potestativamente, recurso de reposición ante el mismo 
órgano que la dicta en el plazo de un mes, o interponer directamente 
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Ad-
ministrativo del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenci-
ana, en el plazo de dos meses, de conformidad con lo dispuesto en los 
artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimi-
ento administrativo común de las administraciones públicas y en los 
artículos 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
jurisdicción contencioso-administrativa.

València, 5 de febrero de 2024.– El conseller de Agricultura, Gana-
dería y Pesca: José Luis Aguirre Larráuri.

Quart. L’article 56.2 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, establix que 
l’acte de convalidació produirà efecte des de la seua data, resolc:

Únic
Convalidar la Resolució de 5 de desembre de 2022, de la Conse-

lleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, Emergència Climàtica i 
Transició Ecològica, per la qual s’aprova i fa pública la decisió favo-
rable a la sol·licitud d’anul·lació del registre de la Denominació d’Ori-
gen Protegida Oli de la Comunitat Valenciana en haver-se publicat en 
el BOE el preceptiu anunci per a oposar-se a l’anul·lació pretesa i no 
haver-se rebut cap oposició transcorregut el termini atorgat a este efecte.

Esta resolució posa fi a la via administrativa i en contra pot interpo-
sar-se, potestativament, recurs de reposició davant el mateix òrgan que 
la dicta en el termini d’un mes, o interposar directament recurs conten-
ciós administratiu davant la sala contenciosa administrativa del Tribunal 
Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, en el termini de dos 
mesos, de conformitat amb el que disposen els articles 123 i 124 de la 
Llei 39/2015, d’1 d’octubre, de procediment administratiu comú de les 
administracions públiques, i els articles 10 i 46 de la Llei 29/1998, de 
13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa.

València, 5 de febrer de 2024.– El conseller d’Agricultura, Rama-
deria i Pesca: José Luis Aguirre Larráuri.


		2024-02-14T13:23:46+0100
	DIARI OFICIAL DE LA GENERALITAT VALENCIANA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




